יוזמות פדגוגיות
לשנת הלימודים תשע"א
(2010-2011)

דצמבר 2010

21/12/10
י"ד טבת תשע"א

לכ"י
ד"ר כמאל חוואלד
הגף להכשרת עובדי הוראה, משרד החינוך
דבורה הנביאה 2
ירושלים 91911

שלום רב,

בחוברת זו כלולות 24 יוזמות פדגוגיות המתנהלות באורנים, מביניהן ארבע יוזמות המשך. חלק מהיוזמות נובע מרצוננו לשפר את התמיכה והסיוע לסטודנטים בעלי צרכים מיוחדים ומגוונים, כגון כאלו ששפת אמם אינה עברית.

קליטת עובדת סוציאלית שתסייע לדיקן הסטודנטים במענה לסטודנטים ערבים. 46
24 מחקר בוגרים של תכניות ה-M.Ed. <ul style="list-style-type: none"> תרומת לימודי התואר השני (תוכניות - M.Ed.) במכללת אורנים לעבודתם של המוסמכים ולהתפתחותם המקצועית 48

תכניות במסגרת סל פיקוח שנת הלימודים תשע"א 2010-2011

מרכז למידה פעילה

מטרה/רציונל:

בבסיס קיומה של מערכת החינוך עומדת ההנחה, כי תפקידה להכשיר בוגרים שיוכלו להשתלב בהצלחה בחברה. מתוך כך מתבקש כי תהיה הלימה בין דפוסי התרבות המתקיימים בחברה לבין אלה המונחלים בבית הספר.

מדדים להערכה:

- הקמת פיזית של המרכז ללמידה פעילה
- הקמת צוות היגוי של חמישה אנשי סגל
- פיתוח פדגוגי של חומרי הוראה – מדריך פעילויות
- הוראה במרכז הלמידה הפעילה של כעשרה אנשי סגל המהווים פיילוט
- ליווי והערכה פנימית של תהליך ההוראה הכיתה – דו"ח סוף שנה

תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים: תשע"א 2010-2011

הערכה בסביבה מתוקשבת

מטרה/רציונל:

הערכה בסביבה מתוקשבת הינה רכיב המעשיר ומגוון את כלי ההערכה הקיימים בידי המרצה המשלב תקשוב בהוראתו. השימוש בטכנולוגיית מחשבים מנצל את יתרונות המדיה ומאפשר הערכה מותאמת אישית (לדוגמה – מתן הארכת זמן לזכאים), כמותית ואיכותנית.

- התקנת לפחות 5 מודולות שונות ב-Moodle המאפשרות הערכה מתוקשבת
- הקמת צוות הטמעה של חמישה אנשי סגל

- פיתוח של חומרי הדרכה – מדריך למשתמש
- שימוש בכלי הערכה מתוקשבים איכותניים וכמותיים בכ- 30 קורסים המהווים כפיילוט
- ליווי והערכה פנימית של שילוב כלי הערכה מתוקשבים – דו"ח סוף שנה

תכניות במסגרת סל פיקוח שנת הלימודים תשע"א, 2010-2011

שם התכנית – מעבדת "כתיבה טובה" (יוזמת המשך)

א. מטרה/רציונל

כתיבה - אקדמית, עיונית, יצירתית – הנה אתגר חינוכי ותרבותי שדורש טיפוח והנו ליבת העשייה של כל מוסד אקדמי ובודאי גם של מוסד להכשרת מורים. מדובר באתגר רב-תחומי שדורש הכשרה מורכבת וליווי ותמיכה במספר רב של נושאים.

- הטמעה של סביבה מכללתית במהלך השנה הקרובה בכל המערכות המתוקשבות והנגשת המעבדה לכל הקורסים בכל הפקולטות.
- פיתוח כל ההיבטים התיאורטיים של המעבדה – יצירת "תורה" מכללתית
- שימוש בסביבה המקוונת בגורמי התמיכה המשולבים בה על ידי תלמידים בכל הפקולטות ובכל תכניות הלימוד.

תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011

'שביל הביומימיקרי' בגן הבוטני באורנים

מטרה/רציונל:

ביומימיקרי (Bio=Life, Mimesis=imitate) הינה דיסציפלינה רב-תחומית העוסקת בחיקוי ולמידה מהטבע לפתרון בעיות בדרכים מקיימות (Sustainable). הנחת היסוד הביומימיקרית היא שהפתרונות למרבית הבעיות שבהן נתקל האדם כבר נפתרו בדרך מקיימת בטבע.

- "שביל הביומימיקרי" בגן שיאפשר סיור עצמאי בין עמדות ההסברה, או סיור מודרך בליווי מדריך ומיועד לגילאים שונים (מצע להתנסות לפרחי ההוראה).
- דף מסלול למסיירים בשביל.
- חוברת הדרכה למורה /מדריך במסלול.

הערות

נשמח לתמיכה גם בהוצאות השילוט עצמו.

תכניות במסגרת סל פיקוח שנת הלימודים תשע"א 2010-2011

מצטיינים נפגשים – אורנים-ברגן (נורבגיה)

מטרה/רציונל:

יצירת מסגרת למפגש משמעותי בין מחנכים לעתיד מישראל ומנורבגיה, במסגרתו אפשר יהיה להעמיק בנושאי תפיסת התפקיד החינוכי, התמודדות עם בעיות ייחודיות ומשותפות לשתי החברות, ולתקן את דימויה של מדינת ישראל.

כמו כן יידרשו שעות עבור תחקיר, כתיבה ועריכת הסרט.

מדדים להערכה

הפעילות אמורה לייצר תוצרים ממשיים ורוחניים:

1. הערכת התוצרים: סרט, תערוכה, כנס.
2. הערכת השינוי (על ידי שאלונים ומחווניים) שחל בעמדות הסטודנטים ואמני הפרויקט בנושאים הנדונים.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

**סדנה לביסוס אוריינטציית הוראה לתלמידים 'רגילים' בהוראת שפה בקרב
סטודנטיות ערביות לחנ"מ הלומדות לתעודת הוראה שנייה בערבית**

רציונל:

בשנים האחרונות גדל בהתמדה מספר הסטודנטיות הלומדות בתכנית חנ"מ+ערבית ובחרות לעשות תעודת הוראה שנייה בערבית.

מדדים להערכה:

- בנייה של תכנית קורס מלאה, כולל הסיור בתפיסה של מודל לסיור לימודי לאתרים שונים
- קיום מסע עם קבוצה של לפחות 25 משתתפים, בחינת שביעות הרצון של היוצאים לסיור
- כתיבת מאמר מסכם - מודל של מסע לימודי 'בעקבות החיים'.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

"קשר עין" - תערוכה פעילה, סביבה לימודית- מודל לחינוך דרך אמנות

מטרה/רציונל:

פיתוח מודל של סביבה לימודית המאפשרת דיאלוג חינוכי באמצעות האמנות, פרשנות, התבוננות ויצירתיות בקרב סטודנטים ומרצים במכללת אורנים ובתי ספר מהאזור.

יעדים:

1.

גידול במספר המבקרים מאורנים יצביע על תרומתו של הפרויקט לאורנים, גידול במספר בתי הספר המבקרים יצביע על קיומו של קשר חי בין המכללה והשדה. נתונים אלה יוצגו וינתחו בסוף שנה לשם מעקב אחר הפעילות וכמנוף להשבחתה.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

**בנייה של תכנית לקורס "בעיות נבחרות בחברתנו", במתכונת של הוראה צוותית
בינתחומית (ITT) כהכנה למימושה בלמידה מאותגרת בעיות (PBL).**

מטרה/רציונל:

לנצל את המהות האינטגרטיבית של מקצוע האזרחות (ואת ההרכב הרב-תחומי של הפקולטה למדעי החברה והרוח באורנים) לצורך תכנון צוותי בינתחומי של הוראת בעיות בחברתנו (הראויות והניתנות לפתרון במסגרת מדינתנו), בגישה מאותגרת בעיות (שאינה ממוקדת בתחומי-דעת אלא בבעיות עצמן).

מדדים להערכה:

1. מידת התמיכה של החוג בתכנית.
2. מידת ההתגייסות של מורים להשתתף בתכנית (יתכן שילוב מורה אחד במספר צוותים).
3. מידת ההתמדה של משתתפי התכנית ונכונותם להמשיך לשנה ב'.
4. עמידת הצוותים בתכנית העבודה שתוכן.
5. מידת ההצלחה של ה"פיילוט".

**תכניות במסגרת סל פיקוח – יוזמת המשך
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

**הצעה לבניית קורס: "עמיות יהודית: הלכה ומעשה"
במסגרת לימודי החינוך בתכנית ההכשרה להוראה (יוזמת המשך)**

מטרה/רציונל:

האגף לעם היהודי (לשעבר "אורן") ב"שדמות" – מרכז למנהיגות בקהילה, מכללת אורנים, מפתח ומפעיל, מזה כ-20 שנה, תכניות חינוכיות לתלמידים ולצוותים חינוכיים בבתי ספר (חטיבות הביניים והחטיבות העליונות) המקשרות בינם לבין בתי ספר בתפוצות.

- לאחר המפגש הסטודנטים יעברו תהליך של עיבוד החוויה, רפלקציה וכתובת מסקנות ליישום "הלכה למעשה" בעבודתם בבתי ספר ישראליים.

מדדים להערכה:

- בשאלון ההערכה המעצבת ייבחנו מדדים של "עמיות יהודית" שהתגבשו במהלך המחקר שנערך בשנה החולפת (במסגרת יוזמת תש"ע).
- תיבחן מידת המשמעותיות של העיסוק בתחום חדש זה לסטודנטים להוראה.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010 – 2011**

**הכשרה לקראת שילוב המחשב בטיפול בלקויות למידה
במסגרת הסדנה להוראה מתקנת המתקיימת בחוג לחינוך מיוחד**

רציונאל/מטרה:

החוג לחינוך מיוחד במכללת אורנים מתאפיין בהכשרה מעמיקה בטיפול באוכלוסיית בעלי לקויות למידה. במסגרת ההכשרה מתקיימת סדנה להכשרת הסטודנטים בעבודה פרטנית עם ילדים בעלי מגוון לקויות, כשהבולטות שבהן הן בתחומי השפה (עברית/ערבית וחשבון).

מדדים להערכה:

- מעקב שנתי אחר השימוש שהסטודנטים עושים במהלך הסדנה במחשב / אינטרנט ופעילויות מתקשבות.
- בחינת הישגי העבודה השנתית המסכמת של הסטודנטים.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

פיתוח קורס אקדמי: "שילוב שיטות מחקר - בין האיכותני לכמותי"

מטרה/רציונל:

שיטות המחקר העיקריות בתחום החינוך מתמקדות בפרדיגמה הכמותית ובפרדיגמה האיכותנית. מטרת המחקר האיכותני היא חשיפה וגילוי מורכבותה של המציאות כפי שהאנשים חווים אותה. מאידך גיסא, הגישה הכמותית מאפשרת בחינת קשרים בין משתנים וביצוע הכללה של ממצאי המחקר.

- א.** קריאה ביקורתית של מחקרים המאפיינים כל פרדיגמה וכאלה המשלבים את גישות המחקר האיכותני והכמותני
- ב.** ביצוע תרגילים הכרוכים בהבנית ידע שיתופי עם לומדים עמיתים
- ג.** השתתפות פעילה באתר הקורס (פורום, מטלות מקוונות וכו')

הערכה מסכמת

ביצוע תרגיל מחקרי מצומצם הכולל התייחסות לשלבים שנלמדו בקורס כמו הצעת מחקר או פיתוח כלי מחקר, תוך שילוב שתי הגישות.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

**תפיסת הזיקות בין חינוך לחברה ואפשרויות מימושן בהקשרים שונים של תכניות
ההכשרה בכלל, ובהוראת ה"סוציולוגיה של החינוך" בפרט**

מטרה/רציונל:

האופן שבו התפיסות בדבר השפעות ההדדיות בין חינוך לחברה בא לידי ביטוי בתכניות ההכשרה ייבדק באמצעות השוואה והנגדה בין הנחות יסוד, תפיסות עולם ומסגרות מושגיות לבין מטרות, נושאים, מקורות, מטלות וכד'.
2. מידת היישומיות של ההמלצות כבר לקראת שנת הלימודים תשע"ב תיבדק לפי הנטייה לאימוצן על ידי בעלי התפקידים הרלוונטיים, תוך שיתופם המבוקר במשוב עוד במהלך הניסוח.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011 (יוזמת המשך)**

**הכשרת מחנכות לגילאים הצעירים להבנת ביטויי הילדים
במדיומים הבסיסיים של האמנות**

מטרה/רציונל:

להפוך את האמנות לחלק בלתי נפרד מהסביבה החינוכית ומתהליך הלמידה של המתכשרים להוראה בגילאים הצעירים.

יעדים:

יתרה מכך, מצופה שינוי ביכולתם להתבונן התבוננות קשובה ורגישה בפעילות הילדים ובאופן בו הם יוצרים יחסים עם החומרים.

הערות

אני רואה בתהליך שהתקיים בשנת תשס"ט צעד ראשון, ולכן חשוב להמשיך בו כדי להעמיק את הדיאלוג המשותף לכולנו, מחנכים וילדים.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

**הכשרת מנחים לעבודת גמר יישומית בלימודי ה- M.Ed.
השלמת הכשרת מנחים לתכניות: מנהיגות/מדעים/הדרה (יוזמת המשך)**

מטרה/רציונל:

המשך הכשרת מנחים לעבודת גמר יישומיות בתכניות התואר השני: מנהיגות בחינוך - תואר שני במנהל מערכות חינוך; הוראת המדעים בבית הספר העל-יסודי; חינוך והוראה לתלמידים בהדרה, נובע מהצורך הדחוף להוסיף מספר ניכר של מנחים בתכניות אלו - שה"כ עוד כ- 30 מנחים מצוות אורנים וממוסדות אקדמיים אחרים.

בקרה מתמשכת על עבודת ההנחיה מטעם היחידה לעבודות גמר בבית הספר ללימודי מוסמך, שאלוני הערכה תקופתיים.

הערות:

הסגל המנחה והמלווה את היוזמה כולל את: ד"ר משה שניר; ד"ר עינת ליכטינגר; פרופ' נעימה ברזל; ד"ר לילך לב ארי וד"ר מירה קרניאלי.

מרכזי התכנית: פרופ' ריקרדו טרומפר וד"ר אורי שיינס

תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011

מועדון מדעי באורנים

מטרה/רציונל:

במכללת אורנים מתקיימים לימודי מדעים בתואר ראשון (מתמטיקה, פיזיקה, ביולוגיה ומדעי המחשב) במסגרת חוגים המסונפים לפקולטה למדעי הטבע באוניברסיטת חיפה, וגם לימודים לתואר שני בהוראת המדעים (הוראת מתמטיקה, פיזיקה, ביולוגיה ומדע וטכנולוגיה) במסגרת הפקולטה ללימודים מתקדמים של המכללה.

תכנית:

תכנית M.Ed., בהוראת המדעים - על כל ארבע ההתמחויות

משתתפים:

סטודנטים ומרצים – כ- 50 משתתפים בכל מפגש

זמן הפעילות: יום / שעות

7 מפגשים במהלך שנת הלימודים.

מדדים להערכה

היענות אוכלוסיית היעד למפגש המועדון המדעי הפצת שאלון משוב במפגש האחרון.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

הכשרת צוות לתכנון לימודים והכנת יחידות לימוד

מטרה/רציונל:

נסיונו המצטבר בתכניות התואר השני - M.Ed. מלמד אותנו על הצורך הרב הקיים בקרב הסטודנטים בכל התכניות בפיתוח יחידות הוראה, הדרכה והתערבות. זאת בעיקר כחלק מעבודת הגמר היישומית שלהם.

משתתפים:

כ- 25 מרצים

דרכי פעולה:

קורס המוצע לסגל התואר השני, המבוסס על למידה בקבוצה, דיונים והכנה של יחידות הוראה, התערבות, הדרכה בליווי אישי.

זמן הפעילות: יום / שעות

2 ש"ש שילמדו במסגרת של 4 שעות למפגש, פעם בשבועיים, ועוד 2 ש"ש לכתובה מודרכת.

תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011

הכשרת צוות מנחים ללינוי ותמיכה בפרחי הוראה במסגרת תכנית ה-M.Teach

מטרה/רציונל:

תכנית ה-M.Teach היא תכנית חדשה המקנה למסיימים אותה בהצלחה תואר שני בהוראה ותעודת הוראה באחד מתחומי הדעת הנלמדים בביה"ס העל-יסודי. במסגרת התכנית מתוכננים שני קורסים המחייבים שילוב פעולה בין המכללה והשדה:

דרכי פעולה:

2 ש"ש במסגרת לימודי הקבוצה כולה. ועוד 2 ש"ש לסדנאות על בסיס "מקרי מבחן"

זמן הפעילות

2 ש"ש בפעילות של 4 שעות מדי שבועיים.
יתרת זמן העבודה - בריכוזים בחופשת סמסטר וחופשת פסח

מדדים להערכה :

משובי המשתתפים בסדנאות
משובי סטודנטים בשני הקורסים שפורטו לעיל.

תכניות במסגרת סל פיקוח שנת הלימודים תשע"א 2010-2011

הכשרת צוות להוראה בכיתות רב-אתניות

מטרה/רציונל:

בפעילות הרחבה של קבוצת "שיח אחר" להכשרת מרצים להוראה בכיתות רב-אתניות שהתקיימה בשנת הלימודים תש"ע, השתתפו כ- 40 אנשי סגל. ברור היה שהגיע הזמן למסד את הפעילות, ועל כן בתשע"א המגמה היא להפוך פעילות וולונטרית זו לפעילות כלל מכללתית.

- הפניית סטודנטים לסיוע.

זמן הפעילות:

הסדנאות תהיינה פרושות במהלך השנה על פני מועדים וימים שונים בהתאם להתארגנות קבוצת הלמידה.

מדדים להערכה:

כל המהלך נבנה על בסיס מחקרה של ד"ר מרי תותרי שבדקה תפיסות ועמדות של סטודנטים ערביים באורנים וילווה על ידי מחקר הערכה.

**תכניות במסגרת סל פיקוח
שנת הלימודים תשע"א 2010-2011**

**בדיקת תרומת לימודי התואר השני (תכניות M.Ed.) במכללת אורנים לעבודת
המוסמכים ולהתפתחותם המקצועית**

מזמין המחקר: האגף להכשרת עובדי הוראה באמצעות ד"ר כאמל חוואלד

ביצוע: הרשות למחקר ולהערכה מכללת אורנים

אוכלוסיית המחקר:

מוסמכי תואר שני במכללת אורנים (מדגם אקראי סטטיסטי של 100) ו-10 מנהליות בתי ספר של מוסמכים אלה אשר ירואיינו פנים אל פנים.